
La presente deliberazione viene affissa il     01.02.2021         all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

 

 

 

PROVINCIA  di  BENEVENTO 
 

 

COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n. 24 del 29 . 01. 2021  
 

OGGETTO: Donazione  del Prof. Antonio Pietrantonio di Reperti Archeologici al 

Museo del Sannio. 

 

L'anno duemilaventuno  il giorno  29  del mese di gennaio   alle ore 12,30 presso la Rocca 

dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente 

deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 
 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Servizio Rete Museale  e ritenuto di farla 

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  espressi ai sensi dell’art. 

49 del Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex 

art. 108 del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto provinciale; 

- Il Regolamento approvato con delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 6.3.2013;  
 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

di approvare la allegata proposta di cui in oggetto e, per l’effetto: 

 

1. DI ACCETTARE la proposta  del   Prof. Antonio Pietrantonio – già Sindaco di Benevento e 

Preside dell’Istituto Professionale Alberghiero locale, di donare alla Provincia di Benevento per la 

esposizione, conservazione e  manutenzione  presso il  Museo del Sannio di un  nucleo di 22 reperti 

archeologici come sopra descritti e riconosciuti con  Decreto del Ministero dei Beni ed Attività 

Culturali  in data 1^ agosto 2000    “opere di eccezionale interesse storico – artistico” ai sensi del d.lgs. 

n. 490 del 29.10.1999. 

 



2.DI APPROVARE la  procedura di attivazione propedeutica alla predisposizione degli atti 

amministrativi finalizzati all’acquisizione delle opere in donazione, nonché alla progettazione e 

acquisizione delle teche in materiale idoneo e similare all’esistente  occorrenti per ospitare nelle 

Sale espositive i nuovi reperti archeologici. 

3.DI TRASMETTERE al Dirigente ad interim del Settore Amministrativo Finanziario,  al 

Dirigente del Settore Tecnico, e ai  Responsabili di Servizio competenti,  il presente atto per  i 

successivi adempimenti. 

4.DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs 267/2000, 

stante l’urgenza. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROVINCIA DI BENEVENTO 

  

 

OGGETTO:  
Donazione  del Prof. Antonio Pietrantonio di Reperti Archeologici al Museo del 
Sannio. 
 

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

SERVIZIO Gestione Rete Museale 

 

Premesso che: 

 la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative 

non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014,      n. 56 e della legge 23 

dicembre 2014, n. 190”  all’art. 3 – comma 2   disciplina che “ Al fine di garantirne l'esercizio 

unitario e assicurare il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in 

capo alle Province le attività e i servizi riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, 

musei e pinacoteche”; 

 con Decreto Presidenziale n. 22 del 5 novembre 2020 è stato conferito al Prof. Marcello Rotili per 

anni 1 (uno)  l’incarico di Direttore Scientifico  del Museo del Sannio;   

 il Prof. Antonio Pietrantonio, già Sindaco di Benevento e Preside dell’Istituto Professionale 

Alberghiero locale, con nota acquisita al P.G. con n. 20538/2020,  ha  manifestato la volontà di 

donare alla Provincia di Benevento per la esposizione e conservazione presso il  Museo del Sannio  

un  nucleo di reperti archeologici; 

Considerato che:   

a) si tratta precisamente di: 

 n. 22 reperti archeologici, che  versano  in buono stato di conservazione, di cui 

all’allegato elenco; 

 il proponente donatore è in possesso del Decreto del Mibact  in data 1^ agosto 2000 che 

riconosce alle opere  “eccezionale interesse storico – artistico” ai sensi del d.lgs. n. 490 

del 29.10.1999; 

  



Verificato che,  e’ compatibile la collocazione delle 22 ceramiche nelle  Sale  poste al pianterreno  del 

percorso espositivo della Sezione Archeologica dell’Istituto in coerenza con altre ceramiche del periodo di 

Caudium e Telesia collocandole in apposite nuove teche dal design simile a quelle già esistenti;   

Considerato  l’enorme valore intrinseco e storico – artistico  delle opere in questione  la proposta di 

donazione è ritenuta di  interesse  pubblico e rientra a pieno titolo, tra gli obiettivi della Provincia di 

Benevento per  migliorare l’offerta culturale dei propri Istituti, ampliando l’offerta espositiva; 

Sentito il Prof. Marcello Rotili – Direttore Scientifico del Museo del Sannio che, esaminatisi i reperti, visti gli 

atti  e la relativa documentazione, si è espresso positivamente in ordine alla donazione indicandone la 

collocazione come sopra descritta;  

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi 

ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il Regolamento  approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 8 del 5/2/2010. 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

DI ACCETTARE la proposta  del   Prof. Antonio Pietrantonio – già Sindaco di Benevento e Preside dell’Istituto 

Professionale Alberghiero locale, di donare alla Provincia di Benevento per la esposizione, conservazione e  

manutenzione  presso il  Museo del Sannio di un  nucleo di 22 reperti archeologici come sopra descritti e 

riconosciuti con  Decreto del Ministero dei Beni ed Attività Culturali  in data 1^ agosto 2000    “opere di 

eccezionale interesse storico – artistico” ai sensi del d.lgs. n. 490 del 29.10.1999; 

DI APPROVARE la  procedura di attivazione propedeutica alla predisposizione degli atti amministrativi 

finalizzati all’acquisizione delle opere in donazione, nonché alla progettazione e acquisizione delle teche in 

materiale idoneo e similare all’esistente  occorrenti per ospitare nelle Sale espositive i nuovi reperti 

archeologici; 

 



DI TRASMETTERE al Dirigente ad interim del Settore Amministrativo Finanziario,  al Dirigente del Settore 

Tecnico, e ai  Responsabili di Servizio competenti,  il presente atto per  i successivi adempimenti. 

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs 

267/2000. 

 

Benevento, lì 29. 01. 2021 

Il Responsabile del Servizio – P.O.    Il Dirigente del Settore 

F.to Dott.ssa Gabriella Gomma     F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

___________________________                                      ___________________________ 

 

 

 

 



ORIGINALE   Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 24 del 29.01.2021 

  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 29.01. 2021 

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F. to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Pubblicazione 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 01. 02. 2021  al n. 318 ai sensi 

dell’art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a 

norma dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO 

F.to Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F. to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

======================================================================= 

 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

 
 


